1.
Amor ca-
vet mala
peccata.

2.
Etiam le-
via.

intellectu, habet motus præcipientes in voluntate, inconstantiam in bonis propositis, & in observandis hostis indefessi occultis fraudibus aliquam negligentiam: inde frequenter ab impatientia, cogitationibus otiosis, curiositate & jactantia, iræ commotione, & similibus sordes aliquas contrahit, & quidem voluntarias; quia cum sufficienti cognitione culpæ illæ committuntur, etsi non deliberatè; quia antequam fiant, non satis ad Dei offensi majestatem; ad rei, quæ ad id nos inducit, tenuitatem; ad breve ex culpa commodum attenditur: quò tamen Amor ille divinus majoribus incrementis augetur, eò magis excubat, & velut Argus aliquis luce cælesti collustrante, ita super omnes animi facultates vigilat, ut nefas sit ullam sine suo imperio vel minimum commoveri. *Videndo adheret, & adherendo videt*, inquit S. Bernardus. Anno hujus sæculi 25. obiit Romæ magnâ sanctitatis opinione apud superstites relictâ Joannes Berchmans è Societate Jesu, cumque famam illam vulgari audisset Cardinalis Bellarminus, alterum ex eadem Societate rogavit, quâ ille viâ tantam de se opinionem concitasset. Respondit ille, inter cætera hoc notatû, quòd nunquam deliberatè Deum offendisset venialiter. Tantumnè hoc est? ait Cardinalis, ego jam tot

annos in vivis ago, & nunquam memini, ita Deo mihi opem ferente, me venialem culpam deliberatè admisisse: ita scilicet divinus amor in Cardinalis pectore regnabat, & totis octoginta annis, quos vixerat ita frænum omnibus animi facultatibus injecerat, ut rationis imperium aliquando quidem voluntarijs motibus, sed deliberatis nunquam infringere. Progreditur ulterius divinus ille Amor, dum perfectionis, qua de agimus, gradum in corde humano attingit, ut è pluribus quæ occurrunt, eligat semper, quod Deo gratius esse judicat; cum enim hoc habeat in votis, ut Deo placeat quàm maximè, indignè se cum sponso suo agere arbitrareretur, si quod illi magis est in delicijs & amoribus, omni studio non consecraretur. Aspice mecum Cardinalem Borromæum ex divinis illis amantibus facilè Principem, & vide quam in hoc proposito sectandi Deo gratiora firmitatem animi constantiamque tenuerit. Rogant illû, ut hyemis tempore manus chirothecis armet cõtra frigus; ut id faciat, etsi fissuris & adustis tuberculis graviter lædatur, adduci nunquam potest: nempe quia id Deo acceptius esse judicat. Conantur illum dimovere de sententia nõ audiendi; narratiunculas de publicis rebus per manus hominum volitare solitas; & hoc

4.
Facit quod
Deo gratius.

5.
Exemplum
S. Caroli
Borromæi.

Sup. Cam.

3.
Exemplum
Joannis
Berchmanni.

argumento utuntur, quod Episcopum expediat in rerum etiam, quæ in vicinis Regnis & Provincijs geruntur, ad melius sustinendam dignitatem pastorem variâ cognitione esse versatum: non potest persuaderi, quod contrarium Deo placere sentiat. Legem sibi tulit nunquam extra utriusq; refectio- nis tempus bibendi; contingit ætate magnis cæli ardoribus gra- viter à siti torqueri, & propter or- ris & linguæ siccitatem vix posse duo verba loqui; perstat nihilo minus in sua sententia; & abstinet se à frigida potu ultrò oblatæ, quia id Deo magis probari existimat.

6.
In dubio.

Sed dicit aliquis rem videri non parum difficilem, discernere semper & omnibus occasionibus per- videre, quid Deo magis placeat, rum etiam viros sanctissimos, & cælesti lumine communiter in a- gendis & eligendis collustratos di- versa de rebus ipsidem aut similibus judicia tulisse videamus. Cellæ solitudinem ita Deo gratam ita si- bi retinendam censebat Abbas Apollo, ut ne quidem ad preces fratris pro asino levando auxilia- tricem manum postulante ex illa unquã egredi voluerit: alter verò non inferioris sanctimoniam, ut neptem miserimè à dæmone de- ceptam, & meretricijs amoribus implicatam ad cellam reduceret; ipse non solum cellæ solitudinem deseruit, sed Eremiticam vestem

cum mercatoris habitu commuta- vit, quod Deo gratum fuisse rei exitus comprobavit. Item unus ex illis senioribus neque ad eorum qui advenerant instantes preces, neque ob festi solemnitatem ad- duci unquam potuit, ut abstinen- tiæ suæ rigorem vel tantillum in- fringeret. Alter rogatu fratrum, qui, ut ab eo instruerentur, con- venerant, vinum, quod ipse sibi ab annis pluribus interdixerat, bibit, & cum fratres veniam peterent importunitatis, quæ illum ad bibē- dum urserant; Nihil, inquit, un- quam molestiæ experior, nisi dum quod collibitum secundum vo- luntatem propriam facio. Addidit alter, simili occasione se duas vir- tutes exercuisse, Abstinentiam, quam animo servarat & Hospita- litatem, quæ charitati fraternæ sese accommodarat. Sexcenta sunt in historijs eiusdem generis: quæ etsi fronte externâ pugnare videantur, in eo tamen conveniunt omnes, quod singuli, id quod Deo magis placeret, operari se crederent. Cum ergo in ambiguo, & accipiti ver- saris, sequere cõsiliū quod Deus ipse Magdalena de Pazzi tradidit.

7.
Cor tolle
ad Deum.

Sursum cor & oculos eleva & à Deo luminis cælestis radium ex- pecte, & tum alterutrum elige so- lo divinæ Majestati placendi in- ductus desiderio.

En præterea geminam tibi lam- padem accendo, quarum lumine amor

8.
Et elige
quod na-
tura ma-
gis adyer-
tatur.

amor ille perfectus juvari se sentit quam plurimum. Primò Euangelico consilio de abnegatione sectanda firmiter insiste, & Deo magis probari existima quod cum cruce Christi plus habere similitudinis judicaveris, v. g. deliberat aliquis hortum obambulans, an florem aut fructum decerpat, & oculis naribusque propius admoveat, nò alto sine, quàm ut exaspetu & odore floris, aut fructus ad Deum laudandum anandumque tanquam eius auctorem exciterur; an verò potius abnegationis studio ab utroque manus & sensus abstineat; qui in amoris divini palæstra versati sunt, hoc postremum & perfectius, & Deo longè acceptius esse pronuntiant, & sibi eligendum putant.

9.
Et quod
alteri po-
tius quàm
tibi acci-
det.

Secundò si S. Anselmum, S. Vincentium Ferrariensem, aliarumque hac in parte, placita audis, ubi duo concurrunt eiusdem, ut tibi videtur, bonitatis, id elige quod alteri potius arridet quàm tibi: hæc enim tua submissio, & tui iudicij, voluntatisque sacrificium mirum est quantum augeat tuæ electionis bonitatem, quamque illa hac accessione divinæ Majestati fiat acceptior.

Hic ergò Lapis Lydius esto, ut sæper in omnibus actionibus tuis Deo studeas placere quàm maxime; ad hunc amoris tui perfectionem proba; hinc oculum tuum fi-

ge, huc collinea, tanquam in actionum omnium centrum perfectissimum, & securissimum. Venerant ad famosum illum Arsenium solitudinis lumen aliquot Monachi comitante seniore Monacho, què pro duce assumerant: excepti sunt ab Arsenio, ut solebat, graviter & vultu ad austeritatem potius quàm benignitatem composito, ac præmissâ oratione post aliquam piam lectionem repetitis iterum precibus silentio sunt dimissi. Adierunt alterum ex illis Eremitarum luminibus Moysen, qui illis hilariter & magnâ oris, totiusque corporis alacritate complexus, post factas ad Deum preces, non tantum piâ & jucundâ de Deo & virtutibus fermocinatione recreavit, sed cibo etiam & omnibus quæ cella solitudoque subministrare poterant alimentis refecit, ac repetitâ deinde supplicatione magna cum benevolentia remisit. In itinere rogavit cæteros senior ille, qui illis dux fuerat, quid de duobus istis famosis senibus videretur: cumque omnes Moysen Arsenio longè præferrent, quòd huius severitas à modo agendi humano alienior videretur: cumque inter fabulandum ad oratorium aliquod vacuum pervenissent, rogavit senior, ut simul omnes Deo supplicarent, quem agendi modum Arsenij, an Moysis magis probaret. Cum orarent, ecce vident in Nili alveo pro-

10.
Exemplo
Arsenij.

11.
Et Moysis.

De
lu
ser
gl
co

no cursu descendente navicula, in qua Arsenius solus sedebat, Spiritu sancto in forma columbae humeris eius insistente: ac paulo post ecce aliam naviculam prono alveo cursu eundem tenentem contuentur, in qua Moyses visebatur Angelorum corona circumdatus, qui ipsius ori mel cum voluptate inferebant; ex quo intellexere utrumque in eo quod tenebat vitae instituto, à Deo regi, qui ut gratiarum suarum varietatem & efficaciam ostendat, variisque ad imitandum proponat exempla, non uno omnes vivendi genere ad perfecti amoris culmen evchit, & extollit.

CAPUT XVI.

Secundum Bonum, extrinsecum, quod vult Deo Amor perfectus, nempe major eius gloria.

I. Dei voluptas semper gloriae conjuncta.

Non semper Monarche in hoc inferiori mundo ita voluptates sectantur, ut honestatem non deserant; saepe vilibus & cum dedecore conjunctis delectationibus afficiuntur: at in Deo voluptas & gloria semper copulantur; nulla re delectatur Deus quae non sit illi perhonorifica & gloriosa, & sicut ante omnia in operibus suis

majori suae gloriae velificatur, ita id illi maxime gratum est, quod isti fini de servit: & quamvis homo in suis actionibus unum ab altero mente se jungat, & quod Deo acceptius est, ita intendat, ut de majorieus gloria non cogitet, apud Deum tamen inseparabili nexu sese comitantur, & mutuo adminiculantur.

Gloria Dei est cognitio perfectionum eius cum aestimatione & laude: quam cognitionem cum habeat de se Deus perfectissimam, ita etiam se aestimat & laudat infinite; unde fit, ut maxima Dei gloria in Deo sit, fueritque semper, nullat sui per totam aeternitatem mutatione, aut imminutione. Post Deum, in Beatis, qui clara Dei visione praediti infinitam eius praesentiam propius intuentur, eamque summe aestimant, & laudibus, quantum possunt, efferunt, est maxima Dei gloria; unde communi appellatione statum Beatorum gloriam aeternam nominamus, non tantum propter eminentem illam, quam de Deo habent, cognitionem & aestimationem, sed quia in illa etiam felicitatis aeternae possessione, varijs donis ornati, quam sapiens sit Deus, quam potens, quam bonus, quam justus, qui tot illos ornamentis cumulavit, spectatoribus manifestant.

2. Quid Dei gloria ab ipso.

3. A Beatis.

Tertio maxima Dei gloria ab hominibus virtute singulari praeditis

4. A justis.

ANNE
QUIN
COG
LOREN
MUM
VIM

ditis in hac vita solet existere, qui luce divinâ ad magnam Dei cognitionem aestimationemque eventi, eam verbis, factis, & quacumque possunt laborum contentione declarare, amplificare, & propagare conantur.

5. **Quomodo ab iusto provocari possit.** Ex his patet, quibus vijs & officijs amor perfectus, hoc secundum Bonum Deo extrinsecus adveniens, quod in eius gloria consistit, ei velle, desiderare, & procurare possit. Primò si ex illa infinita, quam ipse de se suisque perfectionibus habet, cognitione & aestimatione lætemur, illique gratificemur, & illam optemus in omnium tam immortalium, quam mortalium mentes sine remissione propagari.

2. Si ex illa interminabili, quam Beati Deo offerunt, gloria summam cupiamus voluptatem optemusque novorum Beatorum accessione semper accrescere & totâ æternitate perdurare.

3. Hanc Dei majorem gloriam in nobis ipsis consecrabimur, si animi pulchritudinem excolamus diligenter, si omnes facultates animi & corporis ad virtutum regulam conformemus, si admirabili motuum omnium compositione & velut conventu ita omnium oculos auresque capiamus ut aliquid divinum in nobis agnoscant, unde Deum tanquam auctorem miris laudibus efferant: ut enim

pictæ imaginis excellens pulchritudo & laus ad pictorem ipsum velut auctorem redit; ita hominum animi dum virtutibus & actionibus heroicis ornantur, & poliuntur, alios propius aspicientes ad admirationem, Dei que laudationem provocant, & impellunt. Hinc illa Christi exhortatio: *Sic luceant opera vestra coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est.* Præterea sicut liberi à corporis animique dotibus bene instructi, qui bonis moribus, & rerum agendarum gratiâ, ac virtutum & integritatis opinione omnium benevolentiam sibi conciliant, ornamenta sunt Patri, qui tales curâ & disciplinâ formavit; ita dum integritati morum studemus impensius, & in eo proficimus, Deo gloriam & laudem parimus acceptissimam & innocentissimam. Accedit quòd actiones nostræ cum virtute conjunctæ semina sunt gloriose æternitatis, & quò ad excellentiorem perfectionis gradum hic provehuntur, eò ampliori nos in illo caelesti domicilio gloriâ coronabunt, efficientque nos velut Divinitatis specula, in quibus pro magnitudine gloriæ, quam merita nostra nobis attulerunt, Deus eiusque perfectiones majori vel minori claritate resplendeant.

6. **Vir egregius est suæ gentis filia gloria.** Accersivit aliquando Rex Persarum sanctum Epiphanium, ut dæmonem malum infessorem de

filix corpufculo depelleret; quod fecit Epiphanius, qui tum ob hoc factum, aliasque virtutes tantâ admiratione Regem Regiamque univcrsam implevit, ut Rex nescio quam Dei imaginem intueri in terris sibi videretur, & ab Epiphanio retinendus fuerit, ne illum divinis honoribus persequeretur: cumque post decem dies ille in Phœniciam regrederetur, Rex in eius amplexus irruens: Vade, inquit, in pace, gloria Romanorum; fac autem ut nostri quoque memineris, qui sumus in Perfide. Ita virtus propius contrectata nescio quam divinitatis imaginem oculis intuentium repræsentat, non sine ingenti divinæ gloriæ & laudis incremento.

7.
Exempla
Dei glo-
riam cu-
pientium,
voven-
tium.

4. Denique velut in apertum campum erumpens amoris perfecti ardor, orbem universum Dei cognitione, æstimatione, & gloriâ impleri, collustrari, & inclarescere unicè habet in votis. Exclamat cum S. Ignatio: Utinam te Deus meus homines cognoscerent, & amarent! Optat cum S. Dominico in minutas partes discindi, ut Dei gloria propagetur; offert se c. ūs. Teresa ad purgatorij acerbissimos cruciatus ad diem usque iudicij tolerandos, ut vel unica animula scelerum salebris emergens Dei cultui honorique deserviat. Hic magnam meditando, & sanctorum desideriorum

materiam reperit animus amore perfecto æstivans, sed melius est, ut à se semper incipiat, sualque omnes facultates divinæ gloriæ augendæ causâ desiderijs sanctis accendat; ignem hac in parte imitatus, qui primò viciniora depascitur antequam in remotiora vim suam exerat; atque hoc modo mirum est quantum per singula sæcula per viros amoris perfecti flammâ vehementer accensos divinæ gloriæ augmentum accesserit, ad eò ut unus aliquis ex illis exiguo tempore majori Dei gloriâ mortalium animos compleverit, quàm mille alij pluribus sæculis in divino amore tepidi, & in divinæ gloriæ procuracione languidi & oscitantes effecerint. Simeon Salus visus est à Joanne homine sancto precibus suis ruentem orbem sustinere; Sancta Coleta Deum velut furore succensum, & fulmine, quo manum armarat extrema mundo minitantem, precum suarum instantiâ, mitigat & velut exarmat. In B. Margareta Crotonensis gratiam divinum Numen toti parit Italix, & diuturnis bellis crudeliter habitam pace donat optatissimâ. S. Justinianum Patriarcham Venetum, à populi sui cervicibus imminentes calamitates atrocissimas suâ apud Deum intercessione non semel arcere visum produnt historia. Aspirandum nobis est ad eam Amoris

8.
Et publi-
ca mala a-
verten-
tium.

L. 2 sancti

sancti perfectionem, quæ in istis cluxit, Deumque mortalibus conciliavit.

9.
Pauci illi
quidem.

Non est quoddam mihi aliquis obtendat afferatque ex eodem Iustitiano; Perfectionem paucorum esse; non est quoddam idem pronuntiatum S. Basilij auctoritate corroboreret, & quod magis est, ipsius Dei revelatione communitat, qui S. Brigittæ dixit Perfectorum amantium numerum esse perexiguum: non est quoddam etiam Raymundi Lulli documentum è cælo haustum, ut ille ait, pro se alleget, quo dicit, vix è mille unum Dei perfectum amatorem reperiri: audiat potius S. Teresiam suas omnes adhortantem, ut sibi persuadeant, se Deo opitulante, aliquando ad Amoris perfecti culmen evasuras: attendat etiam ad ipsius Teresie voces, quibus profitetur se nemini mortalium in amando Deo quam perfectissimè cedere velle. Inflammet ergo mentem suam unusquisque ardentissimo amoris perfecti obtinendi desiderio, imò ad similem ei, quem in B. Virginis corde, & Apostolorum pectoribus arsisse conspicimus, votis anhelet; nihilque impossibile putet apud Deum, maximè credent, & quam ardentissimè potest, aspiranti.

11.
Desideria
tua erunt
fiores.

Apparuit aliquando S. Gertrudi Christus coronâ ex varijs floribus contextâ in capite redimi-

tus, qui flores singuli singula desideria, quibus exercendis institerat, representabât. Flores erant & non fructus, sed ut illi à calore solis & benignis cæli imbribus in fructus paulatim formantur; idem de nostris desiderijs sperandum est, quæ Deo summopere placent, & tantum sibi gratiæ ac meriti interdum apud illum conciliant; quantum factum fuisset si in opus externum transiissent. De Alphonso Rodrigues Societatis nostræ Religioso legimus, cum se Christo ad inferorum pœnas pro salute cuiusque Mauri in particulari subeundas magnâ animi deliberatione & ardore obtulisset, ex Christo intellexisse, desiderium, votumque istud acceptissimum sibi fuisse, & tantâ in cælo mercede donandum, quantâ compensaretur, si verè omnes æternâ salute beasset. In hanc sententiam B. Virginem S. Birgittæ aliquando arcanum hoc cæleste aperuisse arbitror; Si quis ardens cupiditate Jesu Christi gloriam & amorem propagandi optaret omnium auribus insonare. Jesum Christum esse filium Dei & omni amore dignissimum, atque in hunc finem ageret quod posset, æquè munerandum à Deo esse, ac si reipsâ desiderium suum executioni mandasset.

12.
Heroicum
desiderium.

CAP.

CAPUT XVII.

De Tertio gradu amoris perfecti, in quo bonum amici, quantum potest, procurat.

E Numeravimus quinque gradus sive officia, quibus amicitiam veram amoremque perfectum occupari censuere Philosophus & S. Thomas: de duobus jam disputavimus, de tertio nobis modo agendum est.

I. Voluntas duplex. **Fucata.** **Et solida.** Vulgo dicunt; Inferorum ergastulum plenum esse bonarum voluntatum; sed in scite & insulse; quomodo enim locus omnium malorum & scelerum colluvione refertus, tantum bonum, quantum est voluntas bona, sinu suo complecti potest? Distinguenda igitur est vera voluntas, à fucata, ut sic loquar, velleitate, quam homo tum habere dicitur, cum loquitur secum hoc modo: Vellem quidem hoc agere, vellem ab hoc me abstinere, sed quia difficultas magna pervincenda est, nihil hac in parte aggredi volo, sed omnia potius intentata relinquere. Altera verò, quæ voluntatis nomen meretur, non ita se habet; sed dum illa hominem sollicitat, ita secum ille ratiocinatur: Volo id agere,

volo id declinare; sed quia plus voluntatis habeo, quàm facultatis, idcirco doleo quòd pro voluntate nec illud exequi, nec hoc possim effugere. Prior Inferos replet, non hæc posterior, de quo S. Augustinus hoc habet elogium. *Quid in psal. 57 quid vis, & non potes, Deus factum computat.*

Vidit aliquandò animam ad suppremi Judicis tribunal adductam magnà trepidatione sententiæ fulmen expectantem S. Brigita proquã intercedebat apud Deum. Jacobus, quem fœmina illa egens in corpore piè coluerat, dicebatque: *O Domine miserere, quia voluit, & non potuit, quia infirmitas obsuit, viriumque defectus, quò minus quòd habebat in votis, exequeretur.* Tum Judex ad animam conversus: Vade, inquit, fides tua, & voluntas bona te salvant. Quo audito illa lætitiã exiliens ad instar fulgentis stellæ abiit, Angeliq̃ue astantes, Deo laudis canticum insonuere, dicentes: *Benedictus sis Domine Deus, qui es, qui eras, erisq̃, semper, quia misericordiam tuam non auferis ab ijs, qui sperant in te.* Verùm hîc prudenter discutiendum est, an verè virium defectus, & imbecillitas ab operis aggressione & executione nos impediat, an non potius abjectio quædam animi, & torpor atque segnitie laborisq̃ue fuga nos remoretur. Adijt aliquando D. Annam de Barthelemy sanctimonialis,

2. Hæc coronatur.

3. Sed ne falsò causetur defectum virium.

K. 3. lis,

lis precum subsidium ab illa efflagitans, ut difficultatem aliquam pervinceret, asserens sibi ad id vires non suppetere: dum acquiescens eius desiderio B. Anna, Deo pro illa supplicat; ecce Deum audit respondentem; alteram illam mentiri, vires illi non deesse, sed voluntatem & conatum. Nec dubitem quid simile multis accidere, quos cum ad aliquid pro gloria Dei difficilius capeffendum hortaris, respondent, se non posse; vires tantæ rei pares sibi non esse; hoc est, Nolo cum tantis, quas prævideo in isto ad quod me hortaris, difficultatibus colluctari; malo pacem, quam bellum, & tantillum perfectionis tanti non emo.

4.
Vetus amor est actionis.

Aliter longè se gerit Amor ille Perfectus, omnis oscitantæ & torporis osor, & hostis, qui non labori, non vigilijs parcat, ut in rebus magnis & parvis, tam quotidianis quam rarijs occurrentibus Amati gloriam procuret, quam potest maximam. B. Ægidio cum socijs iter peregrè facienti, occurrunt metentium manipulus, cui aderat herus eos ad strenuè laborandum urgens his verbis: Facite, Facite, & linguæ ac verbis parcite, sed manus & brachia strenuè exercete. Tum Ægidius ad socios suos conversus: Audistis, inquit, fratres istum Patrem familiars; sequamur eius consilium, & verbis omissis nos ad laborem pro Dei gloriâ viriliter accingamus.

Non expectemus dum magnorum operum se det occasio, in exiguis amoris nostri alacritatem probemus: In parvis, inquit S. Hieronymus, idem animus ostenditur; ut enim Creatorem non in cælo tantum miramur, & terrâ, Sole, & Oceano, Elephantis, Camelis, equis, bubus, pardis, ursis, leonibus: sed in minutis quoque animalibus, formicâ, culice, muscu, vermiculû, & istiusmodi genere, quorum magis scimus corpora, quam nomina, eandemq; in cunctis veneramur solertiam, ita mens Christo dedita, equè & in majoribus, & in minoribus intenta est.

5.
Etiam in parvis.
In Epitaphio Nepotiani.

Monitum grave è Carmelitana in cælum receptâ, consodali datum magnifacere nos oportet, ut amoris nostri in Deum fidem in parvis operibus rectè obeundis testatam faciamus: Si, aiebat, videret homo, quantum ex oscitantia damnum incurrat, tantum inde doloris conciperet, ut vitæ filium dolendo abrumperet. Res omnes creatæ, qualescumque parvæ & magnæ, sunt velut præcones Sapientiæ & Potentiæ Dei, ita & Amantis perfecti omnes actiones; fitque hoc modo quod S. Augustinus à suis impetrare nititur, dum dicit: Nunc fratres, exhortamur vos, ut laudatur Deus; sed laudate totis rotis, de totis vobis, hoc est, ut non solum lingua vestra, & vox vestra laudet Deum; sed & conscientia vestra, vita vestra, facta vestra: qui non cessat bene

6.
Ob socordia damnum.

Præfatione in Esai. 147

bene vivere, semper laudat Deū. Quāto potiori jure dicemus, eum, qui à perfecto Dei amore non cessat, à Dei etiam laudatione non cessare.

Sed hæc aliquam animi attentionem, & vigilantiam postulant, ut rectè dixerit ille inter Patres Eremitæ celebris Besarion, talem Amantem totum oculum esse oporteret, ut Deum in omnibus rebus creatis, & actionibus semper præsentem intueatur, eiusque augendæ gloriæ semper attendat. Stabat unus ex illis Anachoretis ante actionem aliquanto temporis spatio cogitabundus, & interrogatus quid hoc sibi vellet, respondit, se facere, quod solent sagittarij, qui antequam sagittam emittant, studiosè oculis in scopum collineant. Ita faciunt, quos Amor ille Perfectus suos fecit; putant se Amato deesse, si vel in minimo opere ab eius gloriâ procurandâ & augendâ oculum mentis avertant, sibi que dictum arbitrantur illud Cassiodori: *Quocumque tempore non cogitaveris Deum, puta tempus illud amisisse.* Unde facile colligi potest talis Amantis studio atque vigilantia, quantus gloriæ Deo, & Amanti meritorum cumulus accedat. Si aquæ Tiberis, aiebat B. Egidius, posito ovice, in mare per diem integrum non defluerent, quomodo fluvius intumesceret, & aquas superatissimis in subjacentes agros effun-

deret: ita qui ne minimam quidem diei particulam per negligentiam finit effluere, sed actionibus omnibus perfecti amoris characterem imprimi, quantam apud Deum gratiam colligit, quantam meritorum copiam exaggerat, præ illo qui diem integrum oscitanter tranfigit. Hanc actionum inæqualitatem & disparitatem, quæ reperitur etiam inter illos, qui Christi imitationem profitentur, appositè nobis depingit B. Paulus adductâ in medium differentiâ, quam inter paleam, fœnum, lignum, argentum, aurum, & gemmas subesseprehendimus; quæ cum in exteriori operis cortice non appareat, & ab ardore defœcata charitatis, quæ in corde ac litescit, solique Deo est manifesta, originem ducat, inde meritò persuadere nobis singuli possumus, in supremo illo judicij die perfectos Dei amatores & gloriæ divinæ amplificandæ perquam studiosos operarios multis admirationi futuros, cum è contrâ qui hominum quidem opinione claruerint, sed interiori amoris flammâ apud Deum minus arserint, despiciatissimum futuri sint, & abjectissimi.

Neque his se terminis continet Amor Perfectus; non satis est illi; si hominem ad omnium etiam minimarum actionum perfectionem accendat, ut inde major & amplior existat Dei gloria: sed omnes,

7.
Amans
totus est
oculus,

Psal. 39.

8.
Simile pro
fructu sic
operantis.

9.
Actionum
humana-
rum alia
aurum etc.

10.
Verus A-
mor etiam
alios in-
flamat.

omnes, qui propiùs accedunt, & cum homine isto consuetudinem ineunt, similibus ardoribus inflammat, Dei æstimationem in illis auget, ad minimas actiones exactissimè ad charitatis legem eformandas impellit, & divinæ gloriæ amplificandæ efficit perstudiosos: atque ut ignem in vicina materia ab igne vehementiori produci, & candelam ab alia admota succendi, & alterum veluti solem à sole in crystallo transparente progigni conspiciamus; ita homo amoris perfecti flammis æstuans dum linguam, manum & calamum, ac quidquid possidet, gloriæ divinæ propagandæ impendit, omnes, qui propiùs familiaritatem ineunt, illius amoris perfecti ignibus inflammat. Optabat ex eorum esse numero S. Augustinus, qui sacro illo incendio prope consumptus Deum alloquens aiebat: *Vides in corde meo, quia sic est; æstuat, ut sacrificem tibi famulatum cogitationis, & linguæ meæ.* Nempe hoc unicum ut votorum suorum summum ambiebat ardentissimè, ut totus, velut arbor integra cum folijs & fructibus Deo glorificando impenderetur.

Lib. 2.
Conf. c. 13.

Lib. 1.
Conf. c. 18.

II.
Et hoc in
Dei beneficijs re-
ponit.

Homo ille in amoris sancti palestra exercitus, hunc pro Dei gloria famulatum, hoc indefessum

in illa propaganda studium atque laborem in supremo beneficio reponit, cætera omnia habet despiciatui; si res è voto non succedat, non perturbatur, gnarus à se operam, & diligentiam dumtaxat exigi, Deum sibi rerum eventus reservare: & qui numum aureum pauperi erogare vult, si per errorem, contra voluntatem (quia res agitur in tenebris) argentum tantum dederit, equali donandum à Deo mercede, ac si aureum verè esset elargitus. Neque si hominum exagitur sermonibus, si impetitur dicerijs aut scommatibus, inde vel tantillum commoveatur, honestari se potius censet, quàm despici; militi enim, qui pro Regis sui gloria dimicans luculenta vulnera accipit, ex corûcaticibus plurimū sibi ornamenta accidere existimat. Neque si ingratos experitur, de laboris contentione tantillum idè remittit, quia non hominum venatur gratiam, sed unicum laboris sui finem habet præ oculis, majorem Dei gloriam: imò Deo gratias agit, quòd à periculo fulminantis sententiæ abesse sibi videatur longiùs, quàm Deus humanæ gratiæ sectatoribus non parum infensus dicturus est, in supremo iudicij die: Abite: accepistis mercedem vestram, quam in hominum ore, laudatione & gratiâ collocastis.

Id.
Dicitur
despici.

CAP.

CAPUT XVIII.

*Amor perfectus studet semper
amoris divini flammis ex-
citandis & augendis.*

I.
Veri a-
moris
qualitates
& activi-
tas.

HOc ex S. Dionysio Areopa-
gita discimus, qui Amori dat
motum perpetuum, ferventem,
acutum, nunquam intermissæ aut
declinantis motionis capacem, cõ-
trarijs oppositionibus cedere nef-
cium, ad superiora semper ten-
dentem, ad suum centrum, Deum
ipsum: quod si ad res inferiores
descendat, non ut illis inhæreat, id
agit, sed ut illas ad Deum rapiat &
elevator: in hac vita semper purgat,
quia, semper quod purgetur oc-
currit; semper ascendit, quia non-
dum pervenit ad locum, in quo
totâ aternitate conquiescat: quin
& in ipso cælo, loco ad quietem
designato, sine intermissione ut illa
quatuor S. Ioannis in Apocalypsi
animalia, & Ezechielis ad currum
Dei adjuncti quadrigæ, Deo a-
mando, laudando, & glorificando
occupantur. Neque putes Amo-
rem otiosi, dum illum extrinsecus
aliquid agere non vides: etiam in
somnia, quo nihil otiosius homi-
nes putant, cor sponsæ vigilat, non
ad lucernam, sed ad amoris ardo-
rem & lucem.

Tria sunt quæ in perpetua agi-
tatione versantur, Cor humanum,
Sol, & Ignis. His anorem perfe-
ctum simillimum meritò dixeris:
Cor est principium vitæ naturalis,
ita charitas sive amor perfectus
fons est vitæ spiritualis: si cor læ-
dis, homini vitam eripis; si chari-
tatem graviter vulneras Dei ami-
citiâ, qua spiritus tuus ad æter-
nitatem vivit, continuo extinguis:
omnia corporis membra, omnes
sensus, omnes venæ, & arteriæ cor
ab hostili invasione, quantum pos-
sunt, tuentur; ita & virtutes omnes
pro charitate conservanda con-
trarijs impugnationibus pro viri-
li obstant. Denique quod de
corde cecinit Ausonius; Palpitat
irrequies, vegetum, teres, acre,
calens cor. hoc de amore perfe-
cto suo modo dictum existima.

2.
Tria in
motu per-
petuo,
quarta
amor.

Solem Amoris perfecti emble-
ma pulcherrimum esse arbitror.
Sol, inquit Tullius, dictus est, vel
quia solus ex omnibus sideribus
est tantus, vel quia cum exortus
est, obscuratis cæteris sideribus
solus apparet; addiderim ego, quia
solus est fons luminis, à quo cæ-
tera sidera lumen suum mutuantur.
Hinc etiâ, Assyrij Adad, hoc est so-
lû, illum dixere. Ad hunc modum
Charitas cæteris virtutibus sola
supereminet, eisque nescio quid
lucis & splendoris impertit, qua-
rum proinde forma dicitur, quasi
sine illa, si non difformes, certè de-

3.
Amoris
perfecti
emblemata,
Sol.
De Nat.
32.

M

formata videantur, ac sicut ab eodem Oratore Sol dicitur Dux, Princeps, moderator luminum reliquorum; ita Charitas Regina virtutum nuncupatur: sed quod potissimum ad rem nostram facit, est Solis motus continuus, & nunquam interruptus, quo trecentorum & sexaginta dierum conversione orbem perlustrat universum mirâ efficientiâ, & mortalium commodo ac utilitate: quod Amoris perfecti virtutem semper actuosam egregiè nobis repræsentat.

4.
Orium
legibus
damna-
tum.

Solon Atheniensium Legislator contra otiosos legem tulit, & actionem contra illos intendi permisit, ac solius otij convictum à Judice puniri voluit, unde magna rerum abundantia in Remp. redundavit. Ita in Amoris perfecti regno atque imperio nulli otium aut cessatio permittitur, virtutibus reliquis agendi materiam & velut pensum ille assignat, omnes ad opus strenuè compellit, & vim vigoremque impertitur, milleque modos, ut ingeniosus est, Deum laudandi ac glorificandi, gratificandique excogitat, quibus omnes denique animi, corporisque vires intendit, & applicat.

5.
Amor est
ignis.

Tertia imago Amoris perfecti est ignis, qui nunquam dicit: sufficit, qui semper certis lineis ad cælestem locum subvolat, & hunc

motum retardantia magno semper conatu pervincere nititur; hinc terram motibus aperit, dum vi è cavernis erumpit; hinc nubes non sine fragore diffundit, & sicut ponderis expers est, ita innatâ levitate celerrimè fertur in centrum. Omnia ista amori competere certum est, qui ne tum quidem cum Deum possidet, dicere videtur: Sufficit. Audiamus ea de re S. Bernardum: *Existimo quia nec cum inventus fuerit, cessabitur à quærendo: non pedum passibus, sed desiderijs quaritur Deus. Et utique non extundit sanctum desiderium felix inventio, sed extendit. Nunquid consummatio gaudij, desiderij est consumptio? oleum magis est illi. Erit quidem amor in cælo sine indigentia, & desiderium sine anxietate: sed in hâc vita de amore etiam perfecto dictum existimo, Sine dolore non vivitur in amore: angit semper animam, anxietate tamen, quâ carere nolle, ardens Deum magis amandi cupiditate, conatusque assiduus disturbandi omnia amoris impedimenta, Dei que amantissimi honorem & gloriam per difficultatum omnium prærupta, mortisque ipsius fauces, amplificandi: non amat ille delicias: quinimò ubi cælestium voluptatum abundantia animus circumfluit, continuè exclamat: Sufficit, ut Franciscus Xaverio & Salesio contigisse videmus; ubi verò de subeundis pro amato laboribus agitur,*

6.
Exempla
ferventer
amantiâ.

agitur, ad majores semper & longiores desiderio anhelat rebusque ipsis extenditur. Similem aiebat S. Teresa amorem fonti, quem videmus aquam perenniter effundere, & simul arenulam in fundo fervescere commovere. Ita contingit animæ amanti; semper in motu est, & novis ardoribus rapitur ad nova pro amato excogitanda & agenda. Nunc cælo empyreo, ubi Deus summis laudibus continuò effertur; nunc similis aviculæ optat esse, quæ totum orbem circumvolit, amoris & laudis canicum ubique insonet, quod erat B. Magdalena de Pazzi votum, nunc cum S. Augustino ad instar candelæ ex aromatibus compositæ, quæ referendis Deo gratijs, & laudationibus ac honoribus ingeminandis lentè consumatur; nunc cum S. Gertrude, optanti amoris ardore colliquefcere, & ad instar liquoris odoriferi ad pedes Christi irrorandos, effundique. Aliquibus tamen Amantibus huiusmodi desideria non faciunt satis: hinc velut clausis oculis in omnium malorum voraginem & coluviem abeunt præcipites, ut Amantii gloriæ quantulumcumque augendæ momentum adferant. En tibi flagrantissimæ feminæ illustre exemplar: Maria Ragia pro sponsi amore eiusque promovendâ minutas in partes dissecari, atque in his tormentis emori, ac horâ in-

sequenti revocari ad vitam, ut iterum eadem pateretur, optabat, quam alternationem & vicissitudinè tormentorû ad diem usque iudicij supremû, quò per horas singulis repetitis cruciatibus cõficeretur desiderabat tantis incendijs quibus animus illi estuabat, nò una mors, non unica sectio, non unius diei aut mensis supplicium, sed multorum annorum & sæculorum carnificina, pro nutrimento quærebatur.

Alteram accipe æquè vel magis amoris sancti ardoribus conflagrantem Catharinam Bononiam (cujus corpus etiamnum integrum & incorruptum Bononiæ visitur.) Deus scit, ait illa, qui æstus illos amoris ipsemet in corde meo accendit: me sapius cum lacrymis & suspirijs, & firmâ, comparatæque ad patiendum voluntate illi supplicasse, ut mihi hanc faceret gratiam, si per meam ad inferos relegationem, & condemnationem honori eius gloriæque posset aliquid accedere, mihi ipse locum in profundissimo Inferorum recessu præpararet, in quem ego totius orbis peccatrix max. & abominabilissima recludar, & tanquam incus omnium carnificum malleis exposita, tormenta omnia, quæ fuerunt, sunt, & erunt, meo corpore excipiam: Ego ex cordis intimo affectu, & re consultatâ, verbisque ad trutinam libratis, of-

6.
Singulari
Cathari-
nae Bono-
nicis.

fero me continuo ad has penas subeundas, plus inde capiens voluptatis; quod inferno exhausto nullam amplius inde blasphemam in Deum voces erumpent, & ex tot animarum redemptione, quae Deum aeternis laudibus efferent, quam de mea unius salute.

7. Margareta
Bruxellen-
sis &
Iprensis. Duae ex ordine S. Dominici Sanctimoniales Belgicae, verae sanctitatis scientiam à primis illius Sancti sectatoribus edoctae, utraque Margareta dicta, Bruxellensis una, Iprensis altera, dum amoris perfecti desiderijs vela expandunt & in vastissimum divinae charitatis pelagus provehuntur, paria cum Catharina Bononiensi eloquuntur, nec inveniunt flammis interiora depascentibus levationem, nisi in flammis inferorum pro Dei amore & gloria libenti animo nullo premio proposito tolerandis, imò exoptandis.

8. Sifois. Quid de magno illo Sifoy inter Eremitas incolas omnis sanctitatis prodigio, qui vas electionis Eremitae à Christo est appellatus, in medium proferam? jam ille in Amoris perfecti studio metam attigerat, jam morti proximus, à beatis, qui de caelo visitatum morientem descenderant, ad capeffendam laurum aeternam invitabatur, jam facies eius ad instar solis radijs caelestibus coruscabat, jam cum Beatis illis, quorum princeps erat S. Antonius, qui morienti adstabant,

sermone miscerat, admirabiles sane (ut astantibus qui verba audiebant, nec capiebant, interrogantibus ipse aperuit;) rogabat enim Angelos ad adeundam in caelo paratam haereditatem invitantes, ut aliquantum migrationem è vita differrent, ut poenitentiam ageret; cumque illi nullam ipsum egere poenitentiam responderent: Quomodo accipitis, inquit, cum etiamnum me prima jecisse poenitentiae fundamenta non credam? non poterat ipse obstatum amoris in nova facienda patiendi que pro amato desiderio prorumpentem cohibere nec sibi persuadere poterat, quod Christus ipse jam ratum fixumque esse volebat; dicens: Veniat ad me vas electionis Eremitae aeternam lauream coronandus. Quo dicto anima corpusculo evolans turgurium lumine caelesti, & sua volenti balsamo complexit. Iam ille curriculum absolverat, jam victor metae instabat, cum vix è carceribus evasisse se crederet; adeo verum est quod S. Thomas de amante pronuntiat: *Anima quae amat, operatur magna, & reputat parva; operatur multa, & reputat pauca; operatur diu, & reputat breve.* Unde in illa contingit quod S. Paulo, qui priorum oblitus ad anteriora se extendebat, amore semper novam moliente; & ad instar ignis dum materia suppetit miris semper incrementum.

9. Aman-
ti om-
nia leviter
& parva
videntur.

erementis ad majorem Amati gloriam procurandam magis ac magis incumbente.

10.
Symbolū,

Quod etiam significavit sagitta illa aurea mysteriorum plena S. Gertrudi ostensa unciis tribus armata; quorum primus significabat Animam amore perfecto vulneratam nullis jam rebus affici, solo Deo delectari, ad instar ægri, quem cœpit omnis cibi fastidium. 2. nullum vulneri remedium nullam medicinam aliam exposcere, quàm Amati præsentiam, & arctam cum illo conjunctionem. 3. verò indicabat miram Amoris, & ipsimet amanti incognitam procedendi rationem, per nescio quos motus, raptus, excessusque, & insatiabiles ardores, quibus animam ab omni corporis cura separare videtur, & continuis velut sacrificijs in amici gratiã & gloriam illud consumere.

CAPUT XIX.

Amor Dei perfectus cum voluptate pro amato patitur.

1.
Imperfecti amoris infirmitas.

AMor imperfectus, ut imbecillus est & languidus, mollis & remissus, ita ad contraria & aspera occurrentia angitur, & perturbatur: nondum enim amorem proprium debellavit, qui ad so-

lum nomen Patientiæ aut Tolerantiæ horrore concutitur, & defensionem parat, aut fugam. Si in ignem non magnum neque magnæ efficientiæ lignum viride conjeceris, frequenti afflatu illum juves & accendas oportet, & prope modum fumo te eneas; sed si constantiam tenueris, flammam excitabis, quâ cubiculum illuminabitur, & astantes recreabis: si verò in luculentum ignem jam deficcaram trabem projicis, continuo calore & post paullo flammâ bellissimâ & acceptissimâ perfrueris. Amori perfecto omnia levia sunt: Ama Christum, aiebat S. Hieronymus, & quæ difficilia & aspera reputantur, tibi facillima videbuntur. Si fulgor auri aut argenti, si formæ præstantia & illecebrosa pulchritudo, si venationis voluptas, quæ omnia terræ permixta, gravissimo elemento, quæ proinde non gravare non possunt, sine onere & fatigatione amantur, & suscipiuntur; quid faciet cælestis amor, qui à cælo omnis ponderis experte originem ducens alas quodammodo subministrat, quo omnium difficultatum pedicas vel effugiat, vel non sentiat.

Mirabilem cælestis ignis præstantiam ac efficientiam videmus in illo glorioso Eliæ Prophete cum sacrificulis Baal certamine: ex-

3. Regum 18.

2. Perfecti robur.

M 3 tur

tur illi bos integer pro sacrificio, circumducuntur fossæ & alvei, effunditur in aram & circum aqua tantâ abundantîâ, ut fossæ & alvei redundant: & ecce tibi ad preces Eliæ delapsus ignis victimam, & Altare, saxa que ipsa & aquarum copiam momento ferè devorat, atque consumit: idque tantâ facilitate, & ut sic loquar, voluptate, quantâ canem siti æstuantem cyathum aquâ plenum lambendo celerimè exhaurire conspicimus; id enim vox lambens ut miraculi magnitudinem nobis magis explicet, insinuare legentibus videtur: hîc ego egregio schemate nobis Amor perfecti in superandis rebus adversis firmitatem atque constantiam adumbratam arbitror; quid enim saxa & lapides, quid aquarum inundatio, quàm adversa nobis repræsentant? quibuscum amor perfectus velut in arenam pugnaturus descendit, quæ continuò ita vincit atque profligat, ut quodammodo devorari consumi que videantur: vel potius, ut ignis ille Ægyptiacus, qui Sapientiæ 16. dicitur in aqua plus valuisse, & magis inaruisse; ita amor ille generosus ab ipsis calamitatibus vires & incrementa accipit, & omnium victor se altius tollit in cælum.

3.
Exempla,

Vide Apostolos, ubi illos in die Pentecostes cælestis ignis invasit, quantâ voluptate carceres & fla-

gella patiuntur, quomodo gloriosi & gaudentes à conspectu Concilij redeunt, non illos contumeliâ & plagis affectos, sed honoribus auctos & lauro donatos inde procedere credes. Voluptas, quâ amor perfectus in medijs malis perfunditur, illorum sensum tollere, temporisque durationem ad eò imminuere videtur, ut anni complures pro pauculis horis computentur. Ita Jacobo Rachelem amanti anni quatuordecim pauci videbantur præ amoris magnitudine. Amat S. Bernardus divinam Bonitatem, & post multorum annorum decursus in cœnobio magnas inter austeritates, jejunia, cilicia, vigiliis, aliisque viræ religiosæ labores exactos, & extra cœnobium post innumera pro Dei Ecclesia iuventibus summis Pontificibus confecta itinera, post sæpè repetitas calumnias fortiter toleratas & corpusculum morbis & incommodis confectum, si de tot malis, quid sentiat interrogas; dicet tibi se non tolerasse pondus dici & æstus, sed jugum leve & onus suave; seque laborem non sensisse vel æstimasse, ut vix horam durasse sibi videatur: *ubi enim amor est, labor non est, sed sapor.*

Abraham ille Eremitarum lumen & gloria, cuius vitam ipse beatus Ephrem literis commendavit, quinquaginta annos in severissimo vitæ instituto constantiâ

Serm. 14.

4.
Aliud Abraham Anachoreta.

tiâ admirabili pariq̄ue alacritate exegit, vestis illi sagum, tunicaq̄ue cithicina, supellex tota vasculum permodicum, idem cibo, idē aquæ potandæ deserviens, lectulus palmarum folia intexta & in terram prostrata, vigiliæ propè continuæ fletibus permixtæ, jejunia ad plures dies producta: sed hæc omnia amor ille divinus, quo ardebat, ita parva fecerat, ut quinquaginta annos ad instar dierum paucorum spatium reputaret, rigoremq̄ue omnem, lufum & delicias faceret: In his omnibus, inquit B. Ephrem, aspectus eius erat quasi flos immarcescibilis. De S. Romualdo, & multis alijs paria commemorare possem, qui longissimam vitam continuas inter asperitates, tantâ tamen voluptate ab amore divino promanante traduxerunt, ut eam intuentibus communicarent, & totius oris amabili ac jucundâ compositione non homines, communibus mortalium incommodis expositos, sed Angelos ab omni miseriarum sensu segregatos, & iam cælestibus delicijs perfruentes repræsentarent.

Accedamus nunc ad Martyres, & cum illos in medijs tormentis lætitiâ elatos, & in voces alacritate plenas prorumpentes audimus, id amoris perfectio quo flagrabant, acceptum referamus. Cum Theodosiam octodecim annorum no-